
 

 

 

ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

02 декабря 2024 г.  № 14/55 
 

пгт. Пышма 
 

О проведении на территории Пышминского городского округа 
мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации  

 
В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории Пышминского 

городского округа на 2024 год, утвержденного решением Пышминской 

районной территориальной избирательной комиссии от 16 января 2024 года 

№ 01/01, Пышминская районная территориальная избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Провести на территории Пышминского городского округа 

мероприятия, посвященные Дню Конституции Российской Федерации, в 

период с 05 по 20 декабря 2024 года.  

2. Утвердить Положение об интернет викторине «Знатоки прав и 

обязанностей — 2024», посвященной Дню Конституции Российской 

Федерации (приложение № 1).  

3. Утвердить Положение о конкурсе рисунков «Главный закон 

России», посвященных Конституции Российской Федерации (приложение 

№ 2). 

4. Утвердить Положение о конкурсе кроссвордов «По страницам 

Конституции РФ» (приложение № 3). 

 



 

5. Направить настоящее решение МКУ ПГО «Управление образования 

и молодежной политики», образовательным организациям Пышминского 

городского округа, ГАПОУ СО «Камышловский гуманитарно-

технологический техникум» филиал в р.п. Пышма. 

6. Разместить настоящее решение на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии С.И. Леонтьеву 

 

 

Председатель 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
С.И. Леонтьева 

   

Исполняющий обязанности секретаря  
Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

С.С. Киселева 
 
 
 



 

Приложение № 1 
к решению Пышминской  

районной территориальной 
избирательной комиссии 

от 03 декабря 2024 года № 14/55 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об интернет викторине «Знатоки прав и обязанностей — 2024», 
посвященной Дню Конституции Российской Федерации  

 
1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение о проведении интернет викторины «Знатоки 

прав и обязанностей — 2024», посвященной Дню Конституции Российской 

Федерации (далее — Викторина), определяет порядок организации и 

проведения Викторины, требования к участникам, порядок прохождения 

онлайн-тестирования и получения по итогам Викторины диплома 

победителя, сертификата участника.  

1.2. Викторина проводится Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссией среди учащихся общеобразовательных 

организаций Пышминского городского округа, профессиональных 

образовательных организаций Пышминского городского округа в рамках 

реализации Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на территории Пышминского городского округа на 

2024 год, утвержденного решением Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии от 16 января 2024 года № 01/01.  

1.3. Цель проведения Викторины - повышение правовой культуры 

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей, популяризация 

норм избирательного права, закрепленных в Конституции Российской 

Федерации, взаимосвязь выборов с политическими, социальными и иными 

процессами в обществе.  

2. Условия проведения Викторины  



 

2.1. Участники проходят Викторину дистанционно по предоставленной 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссией ссылке 

размещенной в открытом доступе в сети Интернет.  

2.2. Викторина проводится 12 декабря 2024 года с 08.00 часов до 20.00 

часов.  

Этапы проведения:  

1 этап - 09.12.2024 г. - 11.12.2024 г. - рассылка: оповещение о 

Викторине образовательных организаций, размещение ссылки на Викторину 

на официальном сайте Комиссии (http://ikso.org/tik/site/pishminskiy_rayon/), в 

социальных сетях и иные способы оповещения.  

2 этап - 12.12.2024 г. с 08.00 часов– 20.00 часов - открытие доступа для 

прохождения онлайн-теста Викторины по средствам сети Интернет.  

После 20.00 часов 12 декабря 2024 года – закрытие доступа к онлайн-

тестированию.  

3 этап – с 13.12.2024 г. - 18.12.2024 г. подведение итогов и рассылка 

сертификатов участникам, вручение дипломов победителей по результатам 

Викторины.  

2.3. Викторина проводится среди учащихся образовательных 

организаций Пышминского городского округа, учащихся профессиональных 

образовательных организаций Пышминского городского округа.  

Викторина предусматривает индивидуальное участие молодых 

граждан. Коллективное участие в Викторине не допускается. 

2.4. Викторина проводится в один тур.  

2.5. Для участия в Викторине необходимо: 

- пройти по ссылке https://forms.gle/4cavc84JQ8ujRSDJ6 размещенной 

на официальном сайте Комиссии (http://ikso.org/tik/site/pishminskiy_rayon/), в 

социальных сетях; 

- заполнить сведения: ФИО, возраст, адрес электронной почты (для 

получения сертификата участника в электронном виде), наименование 

образовательной организации, класс/группа. 



 

- приступить к тестированию, внимательно изучая инструкции по 

заполнению вариантов ответов.   

2.6. Прохождение теста допускается только однократно, при 

многократных попытках будет учитываться только первый вариант ответов.  

2.7. Участвуя в Викторине, участники дают согласие на обработку 

персональных данных (фамилии, имени, отчества, класс, учебное заведение, 

возраст, адрес электронной почты). 

2.8. Викторина проводится в форме тестирования по теме «Нормы 

избирательного законодательства в Основном законе Российской 

Федерации». 

2.9. Вопросы Викторины могут содержать как один, так и несколько 

вариантов правильных ответов. Правильным считается ответ, в котором 

указаны все варианты ответа. 

 

3. Порядок организации подведения итогов Викторины  

3.1. Оценка ответов на вопросы Викторины производится 

автоматически. 

3.2. Все участники Викторины получают сертификат, который 

направляется организаторами Викторины на указанный участниками адрес 

электронной почты.  

3.3. Победителями Викторины признаются первые (по времени 

направления ответов) три участника, которые набрали наибольшее 

количество правильных ответов и награждаются дипломами Пышминской 

районной территориальной избирательной комиссии.  

3.4. Результаты и правильные ответы публикуются на странице 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии сетевого 

издания Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник 

избирательных комиссий Свердловской области» после окончания 

Викторины, но не позднее 24 декабря 2024 года.  



 

Приложение № 2 
к решению Пышминской  

районной территориальной 
избирательной комиссии 

от 03 декабря 2024 года № 14/55 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе рисунков «Главный закон России», посвященных 

Конституции Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

конкурса рисунков «Главный закон России», посвященных Конституции 

Российской Федерации (далее – Конкурс), требования к участникам и 

работам, порядок их предоставления, сроки проведения и поведения итогов 

Конкурса.  

1.2. Организатором Конкурса выступает Пышминская районная 

территориальная избирательная комиссия в рамках реализации Сводного 

плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

территории Пышминского городского округа на 2024 год, утвержденного 

решением Пышминской районной территориальной избирательной комиссии 

от 16 января 2024 года № 01/01.  

1.3. Цели и задачи Конкурса: 

– повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей; 

– формирование интереса к изучению права и истории;  

– формирование патриотического сознания, воспитание чувства 

патриотизма и гордости за историю своей Родины; 

– стимулирование познавательных интересов детей; 

– развитие художественно-изобразительных способностей. 

 

2. Условия участия в Конкурсе 



 

 

2.1. Конкурс проводится в период с 05 по 20 декабря 2024 г. 

2.2. Конкурс проводится среди учащихся 1-9 классов образовательных 

организаций Пышминского городского округа по трем группам участников: 

1) 1 группа – учащиеся 1 – 3 классов общеобразовательных 

организаций; 

2) 2 группа – учащиеся 4 – 6 классов общеобразовательных 

организаций; 

3) 3 группа – учащиеся 7 – 9 классов общеобразовательных 

организаций Пышминского городского округа. 

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рисунок по 

установленной организатором теме, отвечающий целям и задачам Конкурса. 

2.4. На Конкурс представляются индивидуальные авторские работы. 

Соавторство двух и более человек не допускается до участия в Конкурсе. 

2.5. Конкурсные работы представляются на бумажном носителе в срок 

до 17 декабря 2024 года (включительно) в Пышминскую районную 

территориальную избирательную комиссию по адресу: 623550, Свердловская 

область, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 2 (каб. № 12).  

2.6. Участник Конкурса к конкурсной работе прикладывает заявление 

на участие в Конкурсе установленного образца (приложение № 1 к 

Положению). 

3. Требования к работам 

3.1. На Конкурс принимаются рисунки на бумаге формата А4. Работы 

могут быть выполнены в любой технике.  

3.2. Содержание работы участника Конкурса не должно противоречить 

законодательству Российской Федерации.  

3.3. Конкурсные работы, нарушающие общепринятые морально-

этические нормы, содержащие рекламу, оскорбительные высказывания, 

призывы к насилию, порочащие честь и достоинство граждан, нецензурную 



 

лексику, изображений фашистской атрибутики, к участию в Конкурсе не 

допускаются.  

3.4. При использовании в работе объектов интеллектуальных прав 

третьих лиц участник обязан указать автора и представить подтверждение 

права на использование указанного объекта в своих целях. 

3.5. Представляемая на Конкурс работа должна отвечать следующим 

требованиям: 

– соответствие Конкурсной работы заявленной тематике, а также целям 

и задачам Положения о Конкурсе; 

– оригинальность Конкурсной работы; 

– качество исполнения; 

– наличие эмоциональной окраски и пробуждение интереса к изучению 

права и истории; 

– социальная значимость. 

3.6. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть 

использованы Пышминской районной территориальной избирательной 

комиссией при проведении информационно-разъяснительной деятельности. 

3.7. Работы должны быть представлены в Пышминскую районную 

территориальную избирательную комиссию, в соответствии с пп. 2.5.-2.6. 

настоящего Положения, не позднее 17 декабря 2024 года. Конкурсные 

работы, поданные после окончания срока приема, не рассматриваются и к 

участию в Конкурсе не допускаются. 

3.8. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к 

рассмотрению не принимаются. 

4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в форме заочной оценки Конкурсных работ 

Конкурсной комиссией.  

4.2. Состав Конкурсной комиссии утверждается распоряжением 

председателя Пышминской районной территориальной комиссии.  



 

4.3. Победитель и призеры, занявшие второе и третье места, 

определяются в каждой группе участников, в соответствии с п. 2.2. 

настоящего Положения, награждаются дипломами Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

4.4. Итоги Конкурса будут подведены не позднее 20 декабря 2024 г. 

4.5. Результаты публикуются на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области» не позднее 24 декабря 2024 года.  

 



 

Приложение № 1 
к Положению о конкурсе рисунков  

«Главный закон России», посвященных  
Конституции Российской Федерации 

 

 

Пышминской  

районной территориальной  

избирательной комиссии  

 

 

Заявление   

на участие в конкурсе рисунков «Главный закон России», посвященных 

Конституции Российской Федерации 
 
 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

__________________________________________________________________,  
(Фамилия Имя Отчество) 

учащегося (учащуюся) _____________класса ___________________________

________________________________________________________________  
(наименование образовательной организации) 

к участию в конкурсе рисунков «Главный закон России», посвященных 

Конституции Российской Федерации. 

С Положением о проведении конкурса рисунков «Главный закон 

России», посвященных Конституции Российской Федерации, утвержденным 

решением Пышминской районной территориальной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 03 декабря 2024 года № 14/55, ознакомлен (а). 

Настоящим подтверждаю соответствие требованиям и условиям 

допуска к участию в конкурсе и даю согласие на обработку персональных 

данных, на фото- и видеосъемку и их дальнейшее использование 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссией. 

 

______________ / _______________________/ 
(Подпись                                                        расшифровка подписи) 

  

Дата: «     » _____________ 2024г. 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 
к решению Пышминской  

районной территориальной 
избирательной комиссии 

от 03 декабря 2024 года № 14/55 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе кроссвордов «По страницам Конституции РФ» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

конкурса кроссвордов «По страницам Конституции РФ» (далее – Конкурс), 

требования к участникам и работам, порядок их предоставления, сроки 

проведения и поведения итогов Конкурса.  

1.2. Организатором Конкурса выступает Пышминская районная 

территориальная избирательная комиссия в рамках реализации Сводного 

плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

территории Пышминского городского округа на 2024 год, утвержденного 

решением Пышминской районной территориальной избирательной комиссии 

от 16 января 2024 года № 01/01.  

1.3. Конкурс проводится с целью повышения правовой культуры 

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей, популяризации 

знаний о Конституции Российской Федерации среди молодежи; повышения 

роли права в духовно-нравственном воспитании молодежи; воспитания 

патриотизма через творческое исследование конституционного права, 

социально-политической системы и государственного устройства Российской 

Федерации. 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в период с 05 по 20 декабря 2024 года. 

Конкурс проводится среди учащихся образовательных организаций 



 

Пышминского городского округа, учащихся профессиональных 

образовательных организаций Пышминского городского округа.  

2.2. Конкурс проводится по трем группам участников: 

1) 1 группа – учащиеся 1 – 4 классов общеобразовательных 

организаций; 

2) 2 группа – учащиеся 5 – 8 классов общеобразовательных 

организаций; 

3) 3 группа – учащиеся 9 – 11 классов общеобразовательных 

организаций Пышминского городского округа, студенты профессиональных 

образовательных организаций Пышминского городского округа. 

2.3. На Конкурс представляются индивидуальные авторские работы. 

Соавторство двух и более человек не допускается до участия в Конкурсе. 

2.4. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить кроссворд по 

установленной организатором теме, отвечающий целям и задачам Конкурса. 

2.5. Объем кроссвордов должен быть для участников: 

- 1-й группы (1-4 кл.) – не менее 10 слов; 

- 2-й группы (5-8 кл.) – не менее 20 слов; 

- 3-й группы (9-11 кл., студенты) – не менее 30 слов. 

2.6. Кроссворд должен быть представлен в двух видах: незаполненный 

кроссворд с вопросами и заполненный (с ответами).  

Слова – ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в 

кроссворде, указываются в единственном числе и именительном падеже. Все 

слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде должны 

соответствовать тематике Конкурса. 

2.7. Содержание работы участника Конкурса не должно противоречить 

законодательству Российской Федерации. Конкурсные работы, нарушающие 

общепринятые морально-этические нормы, содержащие рекламу, 

оскорбительные высказывания, призывы к насилию, порочащие честь и 

достоинство граждан, нецензурную лексику, изображений фашистской 

атрибутики, к участию в Конкурсе не допускаются.  



 

2.8. При использовании в работе объектов интеллектуальных прав 

третьих лиц участник обязан указать автора и представить подтверждение 

права на использование указанного объекта в своих целях. 

2.9. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть 

использованы Пышминской районной территориальной избирательной 

комиссией при проведении информационно-разъяснительной деятельности. 

2.10. Участник Конкурса к конкурсной работе прикладывает заявление 

на участие в Конкурсе установленного образца (приложение № 1 к 

Положению). 

2.11. Работы и заявление на участие в Конкурсе должны быть 

представлены до 17 декабря 2024 года (включительно) в Пышминскую 

районную территориальную избирательную комиссию по адресу: 623550, 

Свердловская область, пгт. Пышма, ул. 1 Мая, 2 (каб. № 12) или на 

электронный адрес psr@ik66.ru.  

Конкурсные работы, поданные после окончания срока приема, не 

рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются. 

2.12. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к 

рассмотрению не принимаются. 

 

3. Критерии оценки Конкурсных работ 

3.1.При оценке Конкурсных работ учитывается: 

- соответствие заданной тематике – 1-5 баллов; 

- авторство, самостоятельность составления кроссворда – 1-5 баллов; 

- разнообразие терминов, понятий, названий   – 1-5 баллов; 

- доступность для широкого круга граждан – 1-5 баллов; 

-оригинальность дизайна, внешний вид кроссворда. – 1-5 баллов; 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в форме заочной оценки Конкурсных работ 

Конкурсной комиссией.  



 

4.2. Состав Конкурсной комиссии утверждается распоряжением 

председателя Пышминской районной территориальной комиссии.  

4.3. Победитель и призеры, занявшие второе и третье места, 

определяются путем подсчета баллов в каждой группе участников, в 

соответствии с п. 2.2. настоящего Положения, награждаются дипломами 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии. 

4.4. Итоги Конкурса будут подведены не позднее 20 декабря 2024 г. 

4.5. Результаты публикуются на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области» не позднее 24 декабря 2024 года.  

 



 

Приложение № 1 

к Положению о конкурсе кроссвордов  

«По страницам Конституции РФ» 

 
 

Пышминской  

районной территориальной  

избирательной комиссии  

 

 

Заявление   

на участие в конкурсе кроссвордов «По страницам Конституции РФ» 

 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

__________________________________________________________________,  
(Фамилия Имя Отчество) 

учащегося (учащуюся) _____________класса ___________________________

________________________________________________________________  
(наименование образовательной организации) 

к участию в конкурсе кроссвордов «По страницам Конституции РФ». 

С Положением о проведении конкурса кроссвордов «По страницам 

Конституции РФ», утвержденным решением Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии Российской Федерации от 03 

декабря 2024 года № 14/55, ознакомлен (а). 

Настоящим подтверждаю соответствие требованиям и условиям 

допуска к участию в конкурсе и даю согласие на обработку персональных 

данных, на фото- и видеосъемку и их дальнейшее использование 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссией. 

 

______________ / _______________________/ 
(Подпись                                                        расшифровка подписи) 

  

Дата: «     » _____________ 2024г. 

 

 

 

 


